
2016 年 4 月吉日 

成人片麻痺における環境適応講習会のご案内＜ in 札幌 ＞ 

 

拝啓 

 皆様方におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。また、平素より当講習会に格別のご配慮

を賜り、厚く感謝申し上げます。さて、この度、2016 年度環境適応講習会 in 札幌 の開催日程を下記の通り

企画致しました。つきましては、業務ご多忙中と存じますが、万障お繰り合わせの上、ご参加下さいますよう、

ご案内申し上げます。                                     敬具 

 

内容：A コース「平面適応」 

当コースでは片麻痺者のベッド周りでの活動で生じる諸問題がテーマであり、具体的にはポジショニングや

床上基本動作と呼ばれる寝返り、起き上がり、坐位バランス、立ち上がり関連課題の分析と誘導を検討してい

きます。その背景となる視空間知覚は、移動を特定するものであり、姿勢・運動制御と表裏の関係にあるとい

う観点から片麻痺者が抱えるさまざまな問題を考察し、時間的に許される範囲の実技を提案します。 

 

記 

 

1） 日時・内容・定員・開催場所・申し込み締め切り 

A 

2016 年 

7 月 9 日（土）9：00～18：00 

7 月 10 日（日）9：00～19：00 

※2 日間で 1 コースとなります。 

 

平面適応 

（講義&実技） 
100 名 定山渓病院 〆切 6 月 17 日（金） 

※医療法人渓仁会 定山渓病院 

〒061-2303 北海道札幌市南区定山渓温泉西 3丁目 71 

 

2）講師（敬称略） 

柏塾代表             作業療法士       柏木正好 

富士温泉病院         作業療法士       高橋栄子 

釧路孝仁会記念病院      作業療法士       山田勝雄 

大浜第二病院         作業療法士       新里順治 

大浜第一病院         作業療法士       下里 綱 

介護老人保健施設はまゆう   作業療法士       渡慶次裕治 

定山渓病院          作業療法士       南部浩志 

星が浦病院          作業療法士       宮下徹也 

 

3） 受講費 

受講費：15,000 円（振込み手数料、懇親会費、宿泊交通費は別） 

・受講費は受講決定文章に記載される振込み先へ所定の日時までにお振込み頂くことになります。 

 

 

 



4）申し込み方法および注意事項 

＊環境適応講習会ホームページ      → http://www.kanteki.net/ 

＊北海道環境適応講習会ホームページ  → http://makoto946.com/kanteki.html 

 ・上記アドレスにアクセスし、ホームページ内の所定の申し込みフォームに必要事項をもれなく記入の上、

「送信する」ボタンをクリックして下さい。申し込みが完了し、ご登録頂いたメールアドレスへ確認のた

めのメールが届きます。この確認メールは、受講可否のメールでは無いため、お間違えのないようにして

下さい。 

・申し込みの際にご登録されるメールアドレスは、事務手続き上、添付資料を送付するため、携帯電話アド

レス以外のアドレスをご登録するようにお願い致します。 

・受講決定は、ご登録されたアドレスへメールにてお知らせ致します。各コースの参加者が決定するのは、

各コースの申し込み締め切り以降になります。申し込み締め切り後、1 週間でも受講可否の連絡が無い場

合は、お問い合わせメールまたは電話にてお問い合わせ下さい。 

・受講決定された方は、決定文章に記載される振込先へ所定の日時までに受講費の振込みをお願い致しま

す。入金後のキャンセルは全額ご負担とさせて頂きますので、ご理解頂きますようお願い致します。 

・電話、携帯電話メール、往復葉書、FAX での申し込みは一切受け付けておりませんのでご了承下さい。 

 

5）懇親会日時：7 月 9 日（土）第 1 日目終了後 18：30 頃 予算：1 人 4,000 円前後 

懇親会会場：渓流荘 

・懇親会への参加ご希望の方は、ホームページ上での申し込みの際に「参加する」を選択して下さい。 

・懇親会費は、当日受付にて実費徴収させて頂きます。（渓流荘にご宿泊の方は宿泊費に含まれます。） 

 ・予約の関係から懇親会の当日キャンセルはお受けできませんのでご了承下さい。 

 

6）宿泊について 

宿泊施設名称  電話番号  宿泊施設住所  朝食付き (1泊)  

渓流荘  011-598-2721  札幌市南区定山渓温泉西2丁目 9,060円～  

懇親会は渓流荘にて開催いたします。懇親会に参加される方は渓流荘のご利用をお薦めします。 

ご利用をご希望の方は受講申し込みフォームから記入をして下さい。講習会会場まで徒歩で移動可能です。 

移動距離は 300m 程度です。尚、他の受講生と相部屋（男女別）となります。             

※料金に関しましてはあくまでも目安としてください。 

 

7）参加申し込み・講習会内容に関するお問い合わせ 

北海道環境適応講習会 事務局 

 社会医療法人 孝仁会 星が浦病院  作業療法士 親崎 亮  

                   理学療法士 武田 悦太郎 まで     

℡：0154-54-2500、メールアドレス：hoshi-reha@kojinkai.or.jp 

・電話またはメールより問い合わせをお願い致します。 

・Facebook でも随時情報を掲載しています。ご確認下さい。（https://www.facebook.com/hokkaidokanteki） 

 

以上 


